
 1 

 

 
DETERMINA N. 151  DEL 31/12/2014 

     
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER SOGGIORNO  CLIMATICO IN 

OTTEMPERANZA AL PROTOCOLLO D’INTESA ANMIL–ANCI ANNO  2014–   
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
IL  DIRETTORE  

Richiamati: 
 Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 113 bis e 114 con riferimento all'Azienda Speciale, ente dotato ־

di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto; 
 L’atto con cui è stata costituita l’Azienda Speciale di tipo consortile denominata “InSieme Azienda ־

consortile Interventi Sociali valli del Reno, Lavino e Samoggia” tra i 9 Comuni del Distretto di Casalecchio 
di Reno repertoriato al n. 46.391 in data 27.11.2009 

 la Delibera dell’Assemblea Consortile n.ro 5 del 18/11/2013 avente ad oggetto la “Costituzione del Comune ־
di Valsamoggia: approvazione modifiche alla Convenzione tra i Comuni di Casalecchio di Reno, Sasso 
Marconi, Zola Predosa, Crespellano, Savigno, Bazzano, Monte San Pietro, Monteveglio, Castello Di 
Serravalle, per la partecipazione in qualità di Enti consorziati all’Azienda Speciale di tipo consortile e allo 
Statuto della stessa” ed il conseguente atto integrativo della convenzione tra i Comuni a regolamentazione 
della loro partecipazione all’Azienda Speciale, repertoriato al n. 12096 in data 19/12/2013; 

 La Delibera dell’Assemblea Consortile n.ro 2 del 15/04/2014 avente ad oggetto “Approvazione del piano ־
programma 2014/2016, del bilancio pluriennale di previsione 2014/2016 e del bilancio annuale economico 
preventivo 2014”; 

 
Richiamata inoltre la Delibera n. 9 del 31/10/2014 con cui il Consiglio di Amministrazione conferisce 
l’incarico di Direttore Pro tempore a Michele Peri; 
 
Visto l’art. 39 comma 2 del D.L. 30/11/1992 n. 504 che disciplina il fondo consolidato a disposizione degli enti 
locali in cui confluiscono i contributi a favore della gente di mare delle vittime del delitto e degli invalidi del 
lavoro, finanziamenti esclusivamente destinati a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali a favore di 
questi soggetti; 
 
Considerato che in data 18/04/2014 Ancil Emilia Romagna e l’Anmil regionale si sono riuniti per predisporre 
un protocollo d’intesa al fine di omogeneizzare l’erogazione degli interventi a favore degli invalidi del lavoro 
rimanendo entro i limiti dell’importo specifico massimo dello stanziamento ufficialmente assegnato; 
 
Preso atto che a norma del D.L.504/92, dei protocolli Anci-Anmil precedenti e dei Regolamenti comunali, 
l’Azienda Consortile Insieme ha, anche nell’anno 2013, finanziato e concesso contributi in favore degli invalidi 
del lavoro. 
 
Ritenuto di continuare a garantire gli interventi in oggetto che mirano a sostenere persone che hanno subito 
menomazioni durante lo svolgimento della propria attività lavorativa; 
 
Considerato che il protocollo (n. 102 del 18/04/2014) disciplina le modalità ed i requisiti per la concessione di 
interventi economici a favore di figli di invalidi del lavoro e degli stessi invalidi e di orfani dei caduti sul lavoro, 
che devono recarsi in località termali o climatiche per cure specificatamente legate alla loro invalidità, risultanti 
da apposita certificazione medica, volti a sostenere la spesa sia per l’invalido che per eventuale accompagnatore; 



 2 

 
Dato atto che Asc Insieme ha ricevuto, tramite Anmil Onlus, n.1 domanda di contributo alle spese sostenute per 
il soggiorno per cure climatiche di un invalido del lavoro, in data 18/12/2014 con prot. n. 10.816, completa di 
ricevuta fiscale della struttura ricettiva, di certificato del medico curante che dimostra la necessità di cure 
climatiche e di attestazione di soggiorno della Polizia Municipale in carta libera a prova della presenza 
dell’invalido e dell’accompagnatrice dall’1/8/2014 al 12/8/2014 nella località climatica indicata nella domanda. 
 
Ritenuto di accogliere quindi la richiesta di contributo presentata dal signor M. M., C.F. 
MZZMRA30E01B689R, residente a Sasso Marconi in via Palazzina n.49/3. 
   
Dato atto che: 
- dalla ricevuta fiscale della struttura ricettiva allegata alla domanda si attesta che la spesa sostenuta per 12 

giorni di vitto e alloggio per due persone è stata pari a Euro 1.240,00. 
- Il contributo massimo erogabile come previsto dal protocollo d’intesa Anci – Anmil 2013, è pari a Euro 

511,93 cadauno, per un soggiorno presso una struttura alberghiera dell’invalido e dell’accompagnatore.  
 
Valutata la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Visti inoltre: 

- Il D. Leg.vo n. 267/2000; 
- Lo Statuto;  

D E T E R M I N A 
 

- di accogliere la richiesta di contributo presentata dal Signor M. M., C.F. MZZMRA30E01B689R, residente 
a Sasso Marconi in via Palazzina n.49/3° a favore di sé medesimo e della moglie in qualità di 
accompagnatrice a parziale copertura delle spese di soggiorno sostenute per effettuare cure climatiche 
attestate da un regolare certificato medico; 
 

- di autorizzare una spesa complessiva di Euro 1023,86 pari al contributo massimo previsto dal Protocollo 
d’Intesa, in favore del Signor M. M., liquidando la somma attraverso bonifico su Conto Corrente intestato al 
medesimo. 

- di dare atto che le suddette spese trovano copertura nel Bilancio 2014 di InSieme; 
 
- di autorizzare fin d'ora l'Ufficio Contabilità e Bilancio all'emissione dei mandati di pagamento, a 

presentazione di richiesta da parte dell’Area Non Autosufficienza. 
 
- di dare atto che la spesa per la liquidazione dei compensi dovuti è imputata al centro di costo dell’Area Non 

autosufficienza – Disabili Adulti; 
 
Casalecchio di Reno, 31/12/2014                                            
 
                                                                                                                    Il Direttore  

  F.to Michele Peri 
 
                                                                                                 


